
POMÁHÁME JIM PŘEŽÍT

POMÁHÁME JIM PŘEŽÍT

ZOOKVÍZY & KŘÍŽOVKY
UČÍME SE O ZVÍŘATECH SE ZOO PRAHA

01

1. K hlavním úlohám moderní zoologické zahrady neodmyslitelně patří ochrana přírody. 
Zoo Praha nejen že úspěšně odchovává ohrožené druhy, ale organizuje pro ně také in situ 
projekty, zabývající se:

 a) … metodikou ochrany zvířat v chovech v lidské péči, tedy v zoologických zahradách, 
      zooparcích, záchranných stanicích apod. 

 b) … ochranou zvířat přímo v místě jejich přirozeného výskytu.
 c) … výzkumem chování zvířat v situacích zahrnujících náhlé změny jejich životního prostředí  

      či jiné stresující faktory. 

2. Projekt Návrat divokých koní se věnuje ochraně a repatriaci posledního žijícího druhu divo-
kého (nedomestikovaného) koně do mongolských stepí, převážně do přísně chráněné oblasti 
Velká Gobi B. Jedná se o:

 a) … koně Převalského.
 b) … tarpana. 
 c) … fjordského koně.

3. Zoo Praha přispívá k ochraně goril a dalších ohrožených druhů pralesních zvířat Biosferic-
ké rezervace Dja v africkém Kamerunu realizací projektu, který nese název:

 a) … Neposedný autobus.
 b) … Toulavý autobus.
 c) … Záchranný autobus.

4. Prvním a velmi důležitým projektem v Austrálii a na Tasmánii, do něhož se Zoo Praha zapo-
jila, je projekt realizovaný v rámci vládního programu Save the Tasmanian Devil Program, 
který se věnuje záchraně ďábla medvědovitého. Jde o největšího dravého vačnatce, jehož 
populaci ohrožuje především:

 a) … lov pro maso a obchodování s částmi těl ďáblů na černém trhu. 
 b) … potravní konkurence invazních druhů živočichů.
 c) … nakažlivá rakovina obličeje (DFTD).

5. Základem ochrany jakéhokoliv zvířecího druhu je jeho poznání. Zoo Praha se proto podílí na 
výzkumu kriticky ohrožených gaviálů indických ve volné přírodě a zároveň přispívá ke vzdě-
lávání tamních strážců přírody i běžných obyvatel. Největší životaschopná populace těchto 
rybožravých krokodýlů ve volné přírodě žije:

 a) … v indické řece Ganga.
 b) … v Bengálském zálivu na pobřeží Indie.
 c) … v indické řece Čambal.



POMÁHÁME JIM PŘEŽÍT

POMÁHÁME JIM PŘEŽÍT

ZOOKVÍZY & KŘÍŽOVKY
UČÍME SE O ZVÍŘATECH SE ZOO PRAHA

02

6. Počet volně žijících jedinců supa mrchožravého, jednoho ze čtyř zástupců evropských supů, 
se v posledních třech generacích snížil o více než padesát procent. Balkánská populace do-
konce o sedmdesát procent, díky čemuž se stala kriticky ohroženou. Zoo Praha se proto již 
od roku 2015 podílí na vypouštění mláďat supů mrchožravých do oblasti:

a) … Východních Rodop v Bulharsku.
b) … údolí Valbony v Albánských Alpách.
c) … pohoří Apuseni v rumunských Západních Karpatech.

7. Zoo Praha přispívá také k ochraně zvláštního savce, jehož tělo je zcela pokryté šupinami 
a který patří na černém trhu mezi nejobchodovanější savce vůbec, což ho přivedlo až 
na po-kraj vyhubení. Jeho šupiny se totiž využívají v tradiční asijské medicíně a maso je 
považová-no za chutné. Jedná se o:

a) … pásovce.
b) … dikobraza.
c) … luskouna.

8. Zoologické zahrady nepomáhají jen exotickým živočichům, ale i ohroženým druhům zvířat 
z naší přírody. Zoo Praha například provádí monitoring a chrání populaci vzácných 
zástupců plazů, kteří žijí přímo v Trojské kotlině na území areálu zoo. Jedná se o:

a) … ještěrku živorodou, slepýše křehkého a želvu bahenní.
b) … ještěrku zelenou, užovku hladkou a užovku podplamatou.
c) … slepýše východního, zmiji obecnou a želvu nádhernou.

9. Financování in situ projektů Zoo Praha je realizováno mimo jiné skrze sbírkové konto 
„Pomáháme jim přežít“. Do něj lze přispět již samotnou návštěvou zoo. Z každé prodané 
vstupenky totiž putuje na záchranné projekty:

a) … jedno procento.
b) … dvě koruny.
c) … osm korun.

gavial indický



POMÁHÁME JIM PŘEŽÍT

POMÁHÁME JIM PŘEŽÍT 03

Řešení: 1b; 2a; 3b; 4c; 5c; 6a; 7c; 8b; 9c

ŘEŠENÍ
UČÍME SE O ZVÍŘATECH SE ZOO PRAHA

PROSTOR PRO POZNÁMKY: .......................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................


	undefined: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 1: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 2: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 3: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 4: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 5: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 6: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 7: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 8: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 9: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 10: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 11: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 12: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 13: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 14: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 15: 
	PROSTOR PRO POZNÁMKY 16: 
	001: Off
	002: Off
	003: Off
	004: Off
	005: Off
	006: Off
	007: Off
	008: Off
	009: Off


